ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2641/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
intervenção  urgente  na  faixa  de  pedestres  localizada  na  Av  Dr.Reinaldo  Schmithausen,
próximo  ao  número  2128  (Supermercado  Shimit),  bairro  Cordeiros.  No  referido  local
ocorre  acúmulo  frequente  de  água  sobre  a  faixa,  conforme  imagem  em  anexo.
Prejudicando assim a travessia segura dos pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A  situação  registrada  demonstra  um  problema  de  drenagem  urbana  que,  além  de
comprometer a segurança dos pedestres, especialmente idosos e pessoas com mobilidade
reduzida, pode contribuir para o desgaste do pavimento e a proliferação de vetores.
Solicita-se  que  a  Secretaria  Municipal  de  Obras  ou  o  setor  competente  avalie  o  local  e
providencie:
A melhoria do escoamento de água pluvial, com revisão da drenagem;
O reparo e nivelamento da pavimentação, caso necessário;
Medidas para garantir acessibilidade e segurança aos transeuntes.

A presente indicação visa promover melhores condições de mobilidade urbana e zelar pela saúde e segurança da
população.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos